[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DA MESA

ATA DA 57ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 15 DE AGOSTO DE 2017, TERÇA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR NILO COELHO, PLENÁRIO Nº 6.

[bookmark: _GoBack]Às nove horas e dez minutos do dia quinze de agosto de dois mil e dezessete, no Anexo II, Ala Senador Nilo Coelho, Plenário nº 6, sob as Presidências dos Senadores Regina Sousa, Paulo Paim e Fátima Bezerra, reúne-se a Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa com a presença dos Senadores Valdir Raupp, Ângela Portela, Paulo Rocha, Acir Gurgacz e dos Senadores não membros, Romero Jucá, José Pimentel e Dário Berger. Deixam de comparecer os Senadores Marta Suplicy, Hélio José, José Medeiros, João Capiberibe, Romário, Magno Malta e Telmário Mota. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento RDH 80/2017, de autoria do Senador Paulo Paim. Finalidade: Debater sobre: “A situação financeira da Universidade Federal da Integração Latino–Americana – UNILA, Universidade Federal da Integração Luso-Afro Brasileira - UNILAB e dos Institutos Federais do Brasil". Participantes: Gustavo Oliveira Vieira, Reitor da Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA; Vera Regina Rodrigues da Silva, Professora do Curso de Antropologia da Universidade Federal da Integração Luso-Afro Brasileira - UNILAB; Plínio Nogueira Maciel Filho, Pró-Reitor de Planejamento da UNILAB; Edson Borges, Pró-Reitor de Relações Institucionais da UNILAB; Adréia Moassab, Secretária-Geral da SESUNILA; José Carlos de Assis, Representante da FASUBRA; Eblin Joseph Farage, Presidente do Sindicato Nacional dos Docentes das Instituições de Ensino Superior - ANDES-SN; Sebastião Hugo, Coordenador do SINASEFE Nacional; Magda Medeiros Furtado, Coordenadora-Geral do Sindicato dos Servidores do Colégio Pedro II; Fabiano Brito dos Santos, Coordenador-Geral do SINASEFE Seção Sindical - IFBA; José Junior, Representante da Federação Nacional dos Estudantes em Ensino Técnico – FENET; Emmanuel Zagury Tourinho, Presidente da Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais de Ensino Superior - ANDIFES; Adrielle Saldanha Clive, Estudante da Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA; Mauro Rabelo, Diretor de Desenvolvimento da Rede de Instituições Federais de Ensino Superior do Ministério da Educação – ME; e Geraldo Andrade de Oliveira, Diretor de Articulação e Expansão de Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da Educação - ME. O Senhor Presidente passa a palavra para as seguintes pessoas presentes no plenário: Besna Yacovenco – representante da UNILA; Maria da Conceição, representante da UNILA; Nielsen de Paulo Pires, ex-Reitor da UNILA e professor na UnB; Elizabete Bezerra Patriota; Jonathan Ramos Oliveira; Frei David Santos, representante da EDUCAFRO; e Rafael Gomes. Às dez horas e quarenta quatro minutos o Senador Paulo Paim passa a presidência a Senadora Regina Sousa. Às onze horas e oito minutos a Senadora Regina Sousa passa a presidência a Senadora Fátima Bezerra. Às onze horas e dezesseis minutos a Senadora Fátima Bezerra passa a presidência ao Senador Paulo Paim. Fazem uso da palavra as Senadoras Regina Sousa e Fátima Bezerra e o Senador Paulo Paim. O Senhor Presidente faz os seguintes encaminhamentos: 1) fazer gestões para a criação de uma Frente Parlamentar Mista em defesa das Universidades em implantação; 2) aprovar na CDH Moção em Defesa da UNILA, UNILAB, Universidades em Implantação e Institutos Federais, pela preservação de sua identidade; 3) encaminhar vídeo desta audiência aos familiares de Carlos Araújo, ex-deputado federal e ex-marido da Senhora ex-presidenta Dilma Roussef; 4) encaminhar ao SINASEFE Nacional nota de solidariedade apresentada e aprovada simbolicamente nesta audiência; 5) convidar o Ministro da Educação e a Secretaria Executiva Nacional de Ensino Superior para participar de nova audiência pública com o objetivo de ampliar o debate; 6) realizar audiência pública com a participação do CONIF e reitores dos Institutos Federais sobre “os processos administrativos nos Institutos Federais e o fim da estabilidade do servidor”, em razão do clima de perseguição que estão vivendo seus dirigentes. Às treze horas e vinte e seis minutos o Presidente suspende a reunião. Às quatorze horas e trinta e nove minutos o Presidente reabre a reunião. Resultado: Audiência Pública realizada em caráter interativo, mediante a participação popular por meio do Portal e-Cidadania (http://www.senado.leg.br/ecidadania) e do Alô Senado (0800 61 22 11). Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às quinze horas e dezesseis minutos; eu, Christiano de Oliveira Emery, Secretário Adjunto da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, será assinada pela Senhora Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senadora Regina Sousa
Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2017/08/15
image1.jpeg